
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-feira, 30 de Junho de 2022 - Ano XCV - Nº 70                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Tomada de 
Preços nº 00006/2022, que objetiva: Contratação de empresa de 
engenharia para Reforma do Mercado Público – Shopping 
Popular no município de Itabaiana/PB; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, especialmente o 
relatório final apresentado pela Comissão, o qual declara a 
Licitação Deserta.  

Itabaiana - PB, 29 de Junho de 2022.  
 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
Prefeito 

 

 
 

PORTARIA 080/2022 
O Excelentíssimo Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 55 da Lei 
Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 649/2021, 
que dispõe sobre a revogação dos incisos IX e X do artigo 72 da 
Lei Orgânica do Município de Itabaiana e dá outras providências. 
RESOLVE:  

Art. 1º- Implantar à título de anuênio e/ou sexta parte 
adicionais sobre salários que foram adquiridos pelos servidores 
públicos relacionados até 31 de dezembro de 2021 nos termos 
da Emenda à Lei Orgânica 649/2021. 

 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 30 de Junho de 2022 - Ano XCV - Nº 70                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 
 

 
Art. 2º - Os critérios para implantação desses adicionais 

obedecem ao tempo de vínculo a partir da data de admissão de 
cada servidor conforme a Emenda da Lei Orgânica 649/2021.   

Art. 3º- A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. Cumpra -se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito- Itabaiana-PB, 29 de junho de 2022. 
 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 0081/2022 
O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 30 de Junho de 2022 - Ano XCV - Nº 70                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) CHARLLES MAGNE 
CORREIA DE MELO, portador(a) do CPF 057.687.234-20, do 
cargo de DIRETOR DE OPERAÇÕES, símbolo CC-02, lotado(a) 
na SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA MOBILIDADE 
URBANA.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 29 de junho de 2022. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  
Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
PORTARIA 0083/2022 
O Excelentíssimo, o Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 55 Lei 
Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 649/2021, 
que dispõe sobre a revogação dos incisos IX e X do artigo 72 da 
Lei Orgânica do Município de Itabaiana e dá outras providências. 
RESOLVE:  

Art. 1º- Implantar à título de anuênio e sexta parte para 
os servidores públicos municipais relacionados: 

 

NOME        CPF            Nº PROCESSO 

JOSEFA VIEIRA DA 
CONCEICAO 78949467453 0801983-38.2017.8.15.0381 

JOSE AGUIAR DE LIMA 25200615453 0800611-20.2018.8.15.0381 

ODETE LIMA DA SILVA 69192782434 0800319-35.2018.815.0381 

JOSEFA VIEIRA DA 
CONCEICAO 78949467453 0801983-38.2017.8.15.0381 

MARIA DA CONCEICAO SILVA 42887038400 0801915-88.2017.815.0381 

MARIA DO SOCORRO ARAUJO 20740255487 0800071-35.2019.8.15.0381 

NELMA COUTINHO DE LUCENA 
CUNHA 17653126472 0801446-71.2019.8.15.0381 

MARGARIDA MARIA DA SILVA 3865148441 0801576-95.2018.8.15.0381 

JOSINETE MARIA DA SILVA 71486470459 0801446-71.2019.8.15.0381 

LUZINETE MARIA NUNES 79004520449 0801832-04.2019.8.15.0381 

SEVERINA ALVES DE LIMA 12799475 0800912-30.2019.8.15.0381 

MARIA JOSE BEZERRA DA 
SILVA 67464289404 0801576-95.2018.8.15.0381 

MARIA JOSE PIRES 
DECARVALHO 87378876453 0801984-23.2017.8.15.0381 

BELARMINA FERREIRA DE 
SOUSA 37579061449 0800318-50.2018.8.15.0381 

 
Implantação de anuênio por decisão judicial  
 
KEZIA GEYSIANE DA 
SILVA 01069719480 0000649-702015.8.15.0381 

BETANIA BARBOSA DA 
SILVA 79005535415 0801835-56.2019.8.15.0381 

 
Art. 2º - Os critérios para implantação desses adicionais 
obedecem às decisões judiciais estabelecidas em cada processo 
relacionado aos servidores destacados.   
Art. 3º-A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra -se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito- Itabaiana-PB, 30 de junho de 2022. 
 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa 
Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
 
 
 

PORTARIA GP Nº. 0084/2022 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) servidor(a) RENALY LIMA DE OLIVEIRA, 
portador(a) do CPF: 042.061.804-07, do cargo de GERENTE DE 
POLÍTICAS DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO, símbolo 
CCO3-E, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. Esta Portaria retroage a 1 
de junho de 2022. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 30 de junho de 2022. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  
Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
 

 
OFÍCIO Nº 006/2022 

Itabaiana, 28 de junho de 2022  
De: Nathallye Galvão de Sousa Dantas. 
Presidente do Conselho Municipal de Educação. 
Para: Joelma Lins da Fonsêca 
Secretária Municipal de Educação. 
Assunto: Solicitação de apreciação e homologação dos 
pareceres resolutivos do CME. 
Senhora Secretária, 

Pelo presente, cumprimentando-a desde já, encaminho 
em anexo o parecer resolutivo nº 05/2022, referente ao processo 
interno de nº 06/2022, que versa sobre a readequação do 
Calendário Escolar 2022 à Lei Municipal nº 843/2022. 
Solicitamos também a homologação de Vossa Excelência e a 
publicação em Diário Oficial do município 

Ciente de sua compreensão e do pronto atendimento, 
aproveito o ensejo para firmar os mais sinceros votos de estima e 
para renovar protestos de consideração e apreço. 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

 

 
PARECER Nº 005/2022 

ASSUNTO: Readequação do Calendário Escolar para o ano 
de 2022. 

RELATOR(A): Gilvanete Ferreira da Silva 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação 

Processo CME nº 06/2022 

Parecer CME nº 05/2022 (    ) Câmara da 
Educação 
Infantil (CEI) 
(    ) Câmara do 
Ensino 
Fundamental I e 
II (CEF) 
(    ) Câmara do 
Fundeb. 
( X) Conselho 
Pleno. 
(    ) Comissão. 

Aprovado 
em:  
27 jun. 2022 

 
 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.4 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 30 de Junho de 2022 - Ano XCV - Nº 70                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

I. RELATÓRIO: 
A Secretária de Educação Professora Joelma 

Lins da Fonsêca encaminhou a este conselho, para apreciação e 
parecer, o Calendário Escolar 2022 reformulado, mediante Ofício 
Seduc nº 50/2022, destinado a vigorar nas escolas públicas 
municipais no segundo semestre do corrente ano, com vistas a 
adequação à nova Lei Municipal nº 843/2022, aprovada pela 
Câmara Municipal, em 14 de junho de 2022, e que instituiu o 
Calendário Oficial e de Eventos do município, entre outras 
providências. 

Essa proposta de calendário resultou de estudos 
e discussões da equipe técnica do Setor Pedagógico juntamente 
com a Secretária de Educação. Percebe-se também que, no 
modelo de calendário enviado, há o atendimento às exigências 
legais no tocante a número mínimo de dias letivos exigidos, 
período de férias e de estudo dos professores. Além disso, 
constam ainda dias determinados para planejamento quinzenal 
(PQ), semana pedagógica e reuniões de Conselho de Classe 
para as escolas municipais. Ressalta-se por fim que se observa 
claramente no documento as datas de culminância dos projetos 
integradores, bem como os feriados ao longo do ano. 

É o relatório! 
II. PARECER E VOTO DO RELATOR: 

Diante do exposto, sou favorável e voto pela aprovação 
da reformulação do Calendário Escolar para o ano letivo de 
2022, submetendo-o a aprovação dos demais conselheiros. 

Itabaiana, 22 de junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
III - DELIBERAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
 
( X ) Aprovado por unanimidade de votos 
(     ) Aprovado pela maioria dos votos 
(     ) não aprovado 

Itabaiana, 27 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
 

 

 


